
 

 

 

 

 
Prefettura di Pisa – Ufficio Territoriale del Governo 

 
 

FASC.N. 336/2024   
Decisione di contrarre per affidamento fornitura pasti in favore del personale 
delle  FF.O. impiegato in servizi di vigilanza fissa presso i seggi elettorali per 

l’anno 2024 
 

PREMESSO che i prossimi 8 e 9 giugno si terranno le consultazioni elettorali per 
l’elezione del Parlamento Europeo e le elezioni amministrative in vari Comuni della 
provincia, per cui si rende necessario garantire il servizio di fornitura pasti per il 

personale delle forze dell’ordine  impiegato in servizi di vigilanza fissa ai seggi elettorali 
presso i comuni in oggetto, nonché per eventuali ulteriori analoghe esigenze del 

corrente anno o eventuali servizi d ordine pubblico nei territori interessati; 
 
VISTA la legge 18 maggio 1989 n. 203 ed in particolare: 

- l’art. 1, comma 1 lett. a) che prescrive la costituzione di mense obbligatorie di 
servizio per il personale della Polizia di Stato impiegato in servizi di ordine pubblico; 

- l’art. 2 comma 1 che prevede, in caso di impossibilità a garantire il servizio di 
mensa obbligatoria, il ricorso alle modalità di cui all’art. 55 del DPR 782/1985; 

- l’art. 3, comma 1, che estende le disposizioni sopra citate anche al personale 

delle altre Forze dell’Ordine (CC, GdF e altre forze di polizia) impiegato in servizi di 
ordine pubblico. 

 
ATTESO che, stante le modalità di svolgimento del servizio si rende necessario, nel 
caso in oggetto, ricorrere alle forme alternative di servizio          mensa di cui all’art. 55 del 

DPR 782/1985; 
 

VISTO l’art. 63 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 che disciplina le modalità di 
vettovagliamento del personale delle forze di polizia; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro     dell’Economia e 
Finanze 4 maggio 2012 che disciplina le modalità di erogazione del servizio, 

prevedendo tra le altre la stipula di convenzioni con esercizi privati di ristorazione; 
 
DATO ATTO che per i seggi ubicati nei comuni di cui all’Allegato Elenco, è 

necessario ricorrere ad esercizi di ristorazione operanti sul mercato locale e che, per 
le modalità di espletamento della fornitura non è possibile il ricorso al Mepa; 

 
CONSIDERATO che la Questura, il Comando Provinciale dei Carabinieri e il 
Comando Provinciale della Guardia di Finanza, hanno provveduto ad individuare i 

ristoratori e acquisire le relative migliori offerte per la fornitura dei pasti presso i 
seggi come da allegato elenco; 

 
DATO ATTO che trattasi di spesa obbligatoria derivante da obblighi di legge; 

 
RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 (nel seguito Codice dei contratti), secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dii lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e di servizi e 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
9
2
3
7
 
d
e
l
 
0
1
/
0
6
/
2
0
2
4



 

 

 

 

 
Prefettura di Pisa – Ufficio Territoriale del Governo 

 
 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00,anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

VISTO l’articolo 17, comma 2, Codice dei contratti secondo cui, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del 
servizio/fornitura di interesse stipulata da Consip ai sensi dell'articolo 26 della legge 
23 dicembre 1999, n. 488; 

 
PRESO ATTO che l’operatore ha:  

1) attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei 
contratti;  

2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136;  
3) sottoscritto il patto di integrità del Ministero dell’Interno;  

 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’articolo 49 del Codice, 
in quanto l’operatore individuato non è il contraente uscente del precedente 

affidamento avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 

servizi; 
 
RILEVATO, ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, che in relazione a alla 

scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle 
prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento dell’intervento in questione; 
 

VISTO, l’art. 25 del Codice dei Contratti, in merito alla digitalizzazione delle procedure 
di affidamento ed esecuzione degli appalti, nonché la delibera ANAC 582 del 13 

dicembre 2023 ed il Comunicato del presidente ANAC in data 10 gennaio 2024; 
 

DISPONE 
 

1. di procedere all’affidamento diretto della prestazione in oggetto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Codice dei contratti, in favore delle Ditte di cui all’allegato 
elenco; 

2. Di fissare il valore massimo del contratto negli importi indicati per ciascun 
aggiudicatario nell’Allegato Elenco, per il periodo corrispondente allo svolgimento delle 
consultazioni elettorali ed eventuali ulteriori esigenze connesse a servizi di ordine 

pubblico del corrente anno; 



 

 

 

 

 
Prefettura di Pisa – Ufficio Territoriale del Governo 

 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, il Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) è la d.ssa Stefania Cufaro, dirigente Ufficio Contabilità, Gestione 
Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali; 

4. di dare atto che  il responsabile della fase di esecuzione è il Dirigente del delle forze di 
polizia che ha usufruito del servizio o suo incaricato; 

5. Di stabilire che il rapporto negoziale sarà sottoscritto mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio e alle ulteriori condizioni del preventivo 
acquisito agli atti nonché di quelle fissate dalla stazione appaltante;  

6. di dare atto che la spesa troverà copertura nell’ambito degli accreditamenti disposti 
dal Ministero dell’Interno sui capitoli destinati al pagamento delle spese di vitto per 

l’esercizio finanziario 2024; 
7. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente 

sezione di Amministrazione Trasparente. 

 
 

P. IL PREFETTO 
IL VICEPREFETTO VICARIO 

Motolese 

 
 

 



COMUNE SEGGI TitolareDitta Tipologia PartitaIVA Sede CORRISPETTIVO S/IVA IMPORTO CONTRATTO

RIPARBELLA IN CANTINA di Bucci Nadia Anna Ditta Individuale BCCNNN60S48B283U RIPARBELLA 19,23 € 500,00 €

CASCIANA TERME,  LARI ANTICA PIZZERIA di Bacci Tiziano SRL 01165780501 PERIGNANO 30,00 € 3.000,00 €

CRESPINA LORENZANA, FAUGLIA CRAPULONE di Tommasino Valerio (Delfino ) SRL 19552380499 FAUGLIA 23,08 € 2.000,00 €

SANTA LUCE (CENTRO, PASTINA, POMAIA) RIST. BOCELLI di Bocelli Monica Ditta Individuale 02262900505 SANTA LUCE 24,00 € 2.500,00 €

BIENTINA, BUTI, VICOPISANO E RELATIVE 

FRAZIONI
CHEZ MES AMIS di Del Guasta Marco Ditta Individuale DLGMRC74B12B950G SANTA MARIA A MONTE 21,15 € 4.500,00 €

PALAIA, FOSCOLI, MONTEFOSCOLI CONVINCE di Dolcimascolo Concetta Simona Ditta Individuale 01854290507 PALAIA 22,12 € 2.500,00 €

SAN MINIATO (MAREMMANA, CASTELLO,  

STIBBIO, GIOBERTI, CATUCCIO)
FIDELIA di Mannucci Paolo SRL 01724580509 SAN MINIATO   19,23 € 3.000,00 €

ORCIANO PISANO, SANTA LUCE (PIEVE) LA GOZZETTA di Cantini Luca & C. S.n.c. snc 00443260500 SANTA LUCE 24,04 € 1.000,00 €

SALINE DI VOLTERRA LA VERDE OASI di Fedi Cristina Ditta Individuale FDECST59R46G687X MONTECATINI V.C. 24,00 € 500,00 €

SANTA MARIA A MONTE E FRAZIONI OASI AL LAGO di Campinotti Giulio SRL 01742340506 SANTA MARIA A MONTE 20,19 € 3.000,00 €

CASTELLINA MARITTIMA, LE BADIE OSTERIA DELLE BADIE di Bettacchi Venanzio & C. SNC 01726230509 CASTELLINA MARITTIMA 19,23 € 1.000,00 €

GUARDISTALLO, CASALE MARITTIMO, 

MONTESCUDAIO, FIORINO
PINZAGRILLI di Ulivieri Laura & C. SAS 01318100508 GUARDISTALLO 24,04 € 3.000,00 €

CALCI POZZO DI S.VITO di S.Adriano R.Luca & C.  SAS SAS 01572190500 CALCI 18,24 € 1.000,00 €

SANTA CROCE SULL'ARNO, CASTELFRANCO DI 

SOTTO E FRAZIONI 
FL di Labruna Filippo srl 02273420501 SANTA CROCE SULL'ARNO 24,04 € 3.500,00 €

MONTECATINI VDC IL BUGLIONE di falchi Stefania Ditta Individuale FLCSFN57T66F458K MONTECATINI V.C. 21,63 € 1.500,00 €

MONTOPOLI V.D. L'OSTACOLO di Salamone Angelo Ditta Individuale 02448300505 MONTOPOLI VAL D'ARNO 22,80 € 3.000,00 €

SAN MINIATO (SAN MIN.BASSO, LA SCALA, 

PONTE A ELSA, ISOLE, CIGOLI, CORAZZANO)
VERSO IL FUTURO scarl 02427660507 SAN MINIATO 20,00 € 4.500,00 €


		2024-05-30T11:08:41+0000
	LAURA MARIA MOTOLESE




